
Recuperação Judicial nº 5001893-51.2021.8.24.0004

2ª Vara Cível da Comarca de Araranguá/SC

Recuperandas:

EMPRESA UNIÃO DE TRANSPORTE LTDA.

VIAÇÃO CIDADE LTDA.

Outubro de 2022 



Pulsecolor

• 1. Introdução............................................................................. 3

1.1. Considerações Preliminares.................................................. 4

1.2. Cronograma Processual........................................................ 5

1.3. Eventos do Mês..................................................................... 6

• 2. Informações sobre a Recuperanda......................................... 7

2.1. Histórico do Grupo União .....................................................8

2.2. Estrutura Societária............................................................... 9

2.3. Estabelecimentos ................................................................. 10

2.4. Atividade Empresarial........................................................... 11

2.5. Quadro Funcional.................................................................. 12

2.6. Reunião com Administração................................................. 13

• 3. Créditos................................................................................ 15

3.1. Créditos Concursais............................................................... 16

3.2. Créditos Extraconcursais....................................................... 17

• 4. Análise Econômico-Financeira................................................ 19

4.1. Ativo...................................................................................... 20

4.2. Passivo................................................................................... 23

4.3. Demonstração dos Resultados.............................................. 25

4.4. Indicadores Financeiros.........................................................28

4.5. Projeção Resultado................................................................31

• 5. Cumprimento do Plano.......................................................... 32

5.1. Plano de Recuperação Judicial.............................................. 33

• 6. Informações Adicionais.......................................................... 35

6.1. Cumprimento de Outras Obrigações.................................... 36

6.2. Registros Fotográficos........................................................... 37

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

ÍNDICE



1. INTRODUÇÃO

• 1.1. Considerações Preliminares

• 1.2. Cronograma Processual

• 1.3. Eventos do Mês



1.1 Considerações

Em primeiro lugar, cumpre referir as premissas que embasaram este

relatório, bem como destacar alguns pontos que esta Equipe julga pertinentes

para uma melhor compreensão do trabalho desenvolvido.

Para esta Equipe chegar às conclusões apresentadas no presente relatório,

entre outros aspectos: (i) foram tomadas como boas e válidas as informações

contidas nas demonstrações contábeis da Empresa União de Transporte Ltda. e

Viação Cidade Ltda. (doravante denominado Grupo União) as quais foram

fornecidas por seus representantes; e (ii) foram conduzidas discussões com

membros integrantes da administração das Grupo União sobre os negócios e as

operações do referido grupo empresarial.

Nenhum dos profissionais que participou da elaboração deste relatório tem

qualquer interesse financeiro na Recuperanda ou qualquer relação com

quaisquer das partes envolvidas, o que caracteriza o caráter independente desta

Equipe em relação ao presente trabalho.

Importa também referir que a Administração do Grupo União e seus sócios

não impuseram qualquer restrição para que esta Equipe pudesse: (i) obter todas

as informações solicitadas para produzir este relatório; e (ii) chegar de forma

independente às conclusões aqui contidas.

Este relatório e as opiniões aqui contidas têm a finalidade de prestar

informações a todos os interessados no presente processo, observando o fato de

que qualquer leitor deste relatório deve estar ciente das condições que

nortearam este trabalho.

Esta Administração Judicial acordou com os representantes da Recuperanda

que as informações contábeis e gerenciais devem ser fornecidas até o dia 15 do

mês subsequente àquele sobre o qual o relatório de atividades se refere.

Por fim, destaca-se que o escopo do presente Relatório foi fundamentado,

substancialmente, com base na Recomendação Nº 72 do Conselho Nacional de

Justiça ("CNJ"). A orientação foi publicada em 19 de agosto de 2020 e visa

padronizar os relatórios mensais de atividades apresentados pelo administrador

judicial.

O presente relatório de atividades, no que tange às análises contábeis

realizadas, tem como data-base os demonstrativos findos em 31/07/2022. No

que se refere às demais informações operacionais, o relatório apresenta

informações coletadas até o final do mês de agosto de 2022.

Exceto quando expressamente mencionado, os valores indicados neste

relatório estão expressos em reais (R$).



1.2 Cronograma

Cronograma do processo de Recuperação Judicial:

09/04/202123/03/2021

Ajuizamento
(art. 51 LRF)

Deferimento do processamento 
(art. 52 LRF)

Publicação do edital do art. 52, 
§1º da LRF

Entrega do plano de 
recuperação judicial pelas 
Recuperandas (art. 53 LRF)

Prazo para a apresentação das 
objeções (art. 55 LRF)

Encerramento da 
Assembleia-Geral de 

Credores instalada em 2ª 
convocação no dia 

22/02/2022

08/03/2021

Fase de fiscalização do 
cumprimento do plano de 

recuperação judicial.
Aviso de recebimento do PRJ 
(art. 53, parágrafo único, LRF)

O prazo de 180 dias de suspensão das ações e execuções (stay period), previsto nos artigos 52, III, c/c 6º, §4º, da LRF findou em 18/03/2022.

02/06/2021 13/07/2021 12/08/2022 22/02/2022

Concessão da Recuperação Judicial

07/06/2022 Estágio atual

Cronograma da Verificação de Créditos:

09/04/202108/03/2021

Ajuizamento
(art. 51 LRF)

Publicação do 1º edital contendo a 
relação de credores elaborada da 

Devedora 
(art. 52, § 1º, da LRF)

Publicação do 2º edital contendo a 
relação de credores elaborada pela 

Administração Judicial (art. 7º, §2º, LRF)
Prazo para Habilitações e Divergências

(art. 7º, § 1º LRF)

Entrega pela Administração Judicial 
do relatório administrativo de 

verificação de créditos

Impugnações 
(art. 8º LFR)

Consolidação Quadro-
geral de Credores (art. 

18 LRF)

24/04/2021 08/07/2021 13/07/2021 23/07/2021 Estágio atual



Data do Evento Conteúdo Autos

11/08/2022 Despacho Evento 858

26/08/2022 Petição da Administração Judicial Evento 862

08/09/2022 Ofício Evento 864

09/09/2022 Petição informando dados bancários Evento 865

13/09/2022 Decisão Interlocutória Evento 866

21/09/2022

Petição concedendo prazo de 180 
(cento e oitenta) dias para 

desocupação do imóvel da filial de 
Florianópolis/SC

Evento 881

Apresenta-se abaixo a relação dos principais eventos que tramitaram no processo de Recuperação Judicial (nº 5002932-89.2020.8.21.0008) desde a apresentação

do último relatório:

1.3 Eventos do 



Pulsecolor

1. INTRODUÇÃO

• 2.1. Histórico do Grupo

• 2.2. Estrutura Societária

• 2.3. Estabelecimentos

• 2.4. Atividade Empresarial

• 2.5. Quadro Funcional

• 2.6. Visitas às Recuperandas

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

2. INFORMAÇÕES 
SOBRE A 
RECUPERANDA



19931956 2000

Início das atividades da 
Empresa Transportes Coletivos 

Pereira e Irmão 
(posteriormente denominada 
União de Transporte Ltda.),

Fundada a empresa 
Viação Cidade Ltda., 
integrante do grupo 

União.

Reestruturação da 
empresa com assunção 

de nova direção.

2010 2020 2021

Surgimento de formas alternativas 
de locomoção, mudanças de 
comportamento das pessoas, 

aumento dos custos e ausência de 
incentivos públicos na última 

década.

Crise econômico-
financeira acarretada pela 
pandemia da Covid-19 e 

seus graves impactos.

Pedido de Recuperação 
Judicial, ajuizado em 

08.03.21.

2.1 Histórico do 



VIAÇÃO CIDADE LTDA 

CNPJ nº 95.811.725/0001-76

• Capital Social R$ 60.750,000

• Rua Coronel Apolinário Pereira, nº 426, Vila São

José, Araranguá/SC

JOSÉ PEREIRA 
JÚNIOR

DENORAIDE DE 
SOUZA PEREIRA

JOSÉ PEREIRA 
JÚNIOR

MARIA GORETI 
GUIZZO

DENORAIDE DE 
SOUZA PEREIRA

73,54% 1,77%24,69%

MARIA GORETI 
GUIZZO

75,62% 12,19% 12,19%

EMPRESA UNIÃO DE TRANSPORTE LTDA 

CNPJ nº 82.563.891/0001-59

• Capital Social R$ 4.045.140,00

• Rua Coronel Apolinário Pereira, nº 426, Vila São

José, Araranguá/SC

2.2 Estrutura Societária



A sede das Recuperandas está localizadas

na Rua Coronel Apolinário Pereira, nº 426,

sala 01, Vila São José, Araranguá/SC

Filial em Torres/RS

Filial em Criciúma/SC

Filial em Florianópolis/SC

2.3 Estabelecimentos



CNPJ: 04.582.945/0001-10

CEREALISTA SUPERIOR LTDA GUARUJÁ DO SUL PARTICIPAÇÕES LTDA

Integrantes do Grupo União, as Recuperandas União de Transporte

Ltda. e Viação Cidade Ltda., têm como atividade-fim o transporte rodoviário de

passageiros em âmbito municipal e intermunicipal. A primeira atua

precipuamente no eixo que interliga as regiões Sul de Santa Catarina ao Norte do

Rio Grande do Sul, enquanto a segunda concentra suas atividades na cidade

sede, em Araranguá/SC, e no município vizinho de Balneário Arroio do Silva/SC.

O grupo conta com cerca de 164 colaboradores e 80 veículos, o que

permite, ainda, a prestação de serviços de fretamento em âmbito nacional e

internacional.

Possuem marca consolidada há décadas e atendem a uma estrutura de

aproximadamente 30 pontos de venda, coleta e embarque nas regiões em que

operam suas linhas regulares de ônibus. Situadas na comarca de Araranguá/SC,

as Recuperandas contam, ainda com 3 filiais, nas cidades de Florianópolis/SC,

Criciúma/SC e Torres/RS.

Os representantes afirmam que, na última década, mesmo em razão das

mudanças ocasionadas pelo surgimento de formas alternativas de locomoção,

aumento de custos e ausência de políticas públicas, as empresas vinham

apresentando um crescimento menor, mas sempre conseguindo manter o

equilíbrio financeiro.

Todavia, desde a crise gerada pela pandemia da COVID-19, que restringiu

a circulação de pessoas e demandou a paralisação de muitos setores da

economia, o grupo vem apurando prejuízo.

2.4 Atividade



Apresenta-se a seguir a evolução do quadro funcional do Grupo União conforme informações encaminhadas pela sua administração:

Por se tratar de grupo de empresas que presta serviços

operando atividade regular de transporte, necessitando ofertar o

serviço ainda que a circulação de pessoas tenha reduzido,

verificou-se a redução de 9 colaboradores e a contratação de 4,

restando 5 que serão substituídos no próximo mês.

Ao final de julho de 2022, o quadro funcional (celetistas) do

Grupo União era composto por:

✓ 117 empregados na Empresa União;

✓ 47 empregados na Viação Cidade;

Ademais, a Recuperanda informou que está buscando

terceirizar alguns setores das Empresas com o objetivo de

reduzir despesas. Em julho de 2022 o quadro de era de 29

prestadores de serviços na modalidade Pessoa Jurídica.

2.5 Quadro 

113 114 115

123

115
119 118 119 117 117

122
117

44 45 44
47 46 47 47

44
48 48 47 47

0

20

40

60

80

100

120

140

Empresa União Viação Cidade



Em primeiro lugar, no que tange às atividades empresariais, cumpre

destacar que este relatório aborda as informações gerais verificadas e

repassadas à equipe da Administração Judicial por meio de videoconferência

realizada com os representantes das Recuperandas no dia 30/08/2022.

Quanto às informações contábeis e financeiras repassadas pela administração

do Grupo, referem-se ao mês de julho de 2022.

A Administração Judicial, em uma abordagem inicial, solicitou aos

representantes da Recuperanda um panorama a respeito da situação atual da

Devedora.

Inicialmente, apontou-se que o houve uma queda das receitas devido ao

aumento abrupto dos custos da operação.

Em relação aos gastos operacionais, esclareceu o Sr. Ed Wilson que

ocorreu um acidente de trânsito no qual o veículo envolvido precisou ficar na

oficina por 30 (trinta) dias. Alinhado a isso, como não havia outro ônibus

disponível para substituí-lo foi necessário sublocar alguns contratos, o que

provocou prejuízo de em média R$ 35 a R$ 50 mil.

Outrossim, os representantes mencionaram que o diesel continuou

crescendo e, por conseguinte, o preço dos insumos permaneceu sendo um

problema para o fluxo de caixa das Recuperandas. Ademais, com um veículo a

menos na operação, que já está enxuta, foi um mês bem desafiador para as

Empresas.

Ainda sobre o aumento das despesas, os representantes das Devedoras

pontuaram que houve gastos com a reforma do motor de um ônibus,

manutenção e pintura de rotina dos veículos e compra de pneus para a frota

do setor de turismo.

Questionados pela Administração Judicial a respeito das despesas

comerciais, o representante das Recuperandas indicou que foram impactadas

principalmente pelo aumento das comissões sobre vendas e taxa de

embarque.

No que tange ao transporte urbano e escolar de Araranguá feito pela

empresa União, o representante das Recuperandas informou que estavam

tendo alguns impasses burocráticos, mencionando exigências que o Ministério

Publico fez ao Município em relação aos novos requisitos para a prestação do

serviço. Diante disso, as Recuperandas estão em contato com a prefeitura

para verificar quais providências precisam ser tomadas.

2.6 Reunião com a 

Videoconferência realizada em 30/08/2022



O Sr. Ed Wilson afirmou que todas as obrigações correntes estão em dia,

como água, energia elétrica e salários. Em relação aos débitos tributários da

Empresa União, foi informado que ainda há valores em dívida ativa na esfera

federal não parcelados.

Em relação ao quadro de funcionários, houve alguns pedidos de demissão

e desligamentos de colaboradores, bem como contratações, tanto da União

quanto da Viação entre junho/julho. Nesse sentido, as Recuperandas estão em

fase de contratação de 5 (cinco) novos funcionários, entre eles, motoristas,

mecânicos e auxiliares de funilaria.

No que tange a celeuma atinente ao imóvel da filial das Devedoras em

Florianópolis/SC, questão analisada pela Administração Judicial no item ‘’2’’ da

manifestação do Evento 823 e no item ‘’7’’ da petição do Evento 862, as

Recuperandas entregarão o imóvel e migrarão para uma outra garagem.

Por fim, de acordo com os gestores as perspectivas para o próximo período

é a revisão das linhas para reformular grade horários e manter a empresa

operando de forma mais rentável. Ademais, as Recuperandas aguardam

medidas governamentais com a finalidade de frear o aumento do diesel.

2.6 Reunião com a 



• 3.1. Créditos Concursais

• 3.2. Créditos Extraconcursais
3. CRÉDITOS



O gráfico ao lado apresenta a síntese do quadro de credores constante do

Edital do Art. 52 nas respectivas classes, segregados por devedora. Constata-se o

seguinte:

O passivo total sujeito à Recuperação Judicial que compôs o Edital Art. 7º,

§2º, e do Art. 53, Parágrafo Único, da Lei Nº 11.101/2005, é de R$

10.736.482,95.

Do total de créditos sujeitos ao processo recuperacional, 63% se referem a

dívidas da Empresa União e 37% se referem a dívidas da Viação Cidade.

A lista de credores consolidada é composta pela Classe I – Trabalhistas (30

credores), Classe II – Garantia Real (1 credor), Classe III – Quirografários (59

credores) e Classe IV – ME/EPP (53 credores).

R$944.870,90 

R$628.450,88 

R$5.096.356,11 

R$99.066,02 

R$3.598,97 

R$ 0,00

R$3.956.536,73 

R$7.603,34 

Classe I

Classe II

Classe III

Classe IV

 VIAÇÃO CIDADE  UNIÃO

3.1 Créditos



A tabela abaixo apresenta o passivo fiscal das Recuperandas, os quais

também não estão sujeitos ao concurso de credores. Verifica-se que o saldo

contábil apresentado referente ao passivo tributário em julho de 2022 perfaz a

monta de R$ 13.776.164,28 conforme demonstrado abaixo.

Outrossim, conforme consulta realizada no site da Procuradoria-Geral da

Fazenda Nacional, em 5 de outubro de 2022, as Recuperandas apresentavam

débitos inscritos em Dívida Ativa na esfera federal na monta de R$

12.261.060,88.

Importa destacar que as Recuperandas contratam frequentemente com o

poder público, de tal modo que precisam apresentar Certidão negativa de

Débitos para que possam concorrer em licitações. Dessa forma, os tributos

referentes a Recuperanda Viação Cidade estão parcelados ou com a exigibilidade

suspensa.
EMPRESA UNIÃO VIAÇÃO CIDADE TOTAL

PREVIDENCIÁRIOS 6.058.352,90 344.797,04 6.403.149,94 

TRIBUTOS ESTADUAIS 2.382.934,08 - 2.382.934,08 

TRIBUTOS FEDERAIS 4.915.649,23 69.574,36 4.985.223,59 

TRIBUTOS MUNICIPAIS 2.225,32 2.631,35 4.856,67 

TOTAL 13.359.161,53 417.002,75 13.776.164,28 

EMPRESA UNIÃO VIAÇÃO CIDADE TOTAL

TRIBUTÁRIO - DEMAIS DÉBITOS 3.013.923,28 - 3.013.923,28 

TRIBUTÁRIO - PREVIDENCIÁRIO 9.247.137,60 - 9.247.137,60 

TOTAL 12.261.060,88 - 12.261.060,88 

3.1 Créditos Extraconcursais –



Apresentam-se os títulos de crédito extraconcursais que

possuam vínculos com (i) adiantamento de contrato de câmbio

(ACC); (ii) cessão fiduciária de títulos e direitos creditórios, (iii)

alienação fiduciária e (iv) operações de leasing.

No caso do Grupo União, conforme informações prestadas

pelos representantes da empresa, as dívidas extraconcursais

atualizadas no mês de abril de 2022, excluindo o passivo fiscal,

montam R$ 16.520.753,22, as quais se referem a contratos de

garantia, conforme informações enviadas pelas Recuperandas.

A tabela ao lado foi baseada em informações

disponibilizadas em abril de 2022, e será atualizada com dados

mais recentes no próximo Relatório de Atividades.

CAIXA ECONOMICA 
FEDERAL

Contrato Valor Atualizado

Confissão de Dividas e Constituição de Alienação Fiduciaria - Garagem de 
Criciúma

R$ 1.964.557,32

B
 A

 N
 C

 O
   

 M
 O

 N
 E

 O
   

 S
. A

.

Cédula de Credito Bancário - FINAME                 Contrato nº. 403873 R$ 175.149,49

Cédula de Credito Bancário - FINANE   Contrato nº.404632 R$ 282.664,48

Cédula de Credito Bancário - FINANE - BNDES                     Contrato nº. 552232 R$ 903.914,46

Cédula de Credito Bancário - FINANE - BNDES                     Contrato nº. 557749 R$ 254.042,56

Cédula de Credito Bancário - FINAME                 Contrato nº. 445827 R$ 364.460,80

Cédula de Credito Bancário - FINAME                 Contrato nº. 570435 R$ 317.310,38

Cédula de Credito Bancário - FINAME                 Contrato nº. 481017 R$ 156.296,30

Cédula de Credito Bancário - FINAME                 Contrato nº. 445800 R$ 252.755,17

Cédula de Credito Bancário - FINANE - BNDES                     Contrato nº. 5600073 R$ 1.322.108,80

Cédula de Credito Bancário - FINANE - BNDES                     Contrato nº. 670383 R$ 368.388,72

MARCOS LUIS 
SCHLICKMANN

Confissão de Dividas e Constituição de Alienação Fiduciaria - Garagem de 
Florianopolis

R$ 9.004.456,06

SCANIA LATIN 
AMERICA LTDA

Cédula de Credito Comercial - FINANE - BNDES                     
Contratos: nº 62.960 e nº 
66.055

R$ 453.808,40

BANCO DO BRASIL

Cédula de Credito Bancário - FINAME                 Contrato nº 4.000.862 R$ 143.703,09

Cédula de Credito Bancário - FINAME                 Contrato nº 4.000.871 R$ 149.779,38

Cédula de Credito Bancário - FINAME                 Contrato nº 4.001.048 R$ 189.580,35

Cédula de Credito Bancário - FINAME                 Contrato nº 4.001.049 R$ 136.374,51

SOCOOB CREDJA Cédula de Credito Comercial - FINANE - BNDES                     Contrato nº. 1007921 R$ 81.402,95

R$ 16.520.753,22

3.2 Créditos Extraconcursais –



Pulsecolor

• 4.1. Ativo

• 4.2. Passivo

• 4.3. Demonstração dos Resultados

• 4.4. Indicadores Financeiros

• 4.5. Projeção de Fluxo de Caixa

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES
RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

4. ANÁLISE FINANCEIRA4. ANÁLISE FINANCEIRA



Apresenta-se abaixo a evolução do saldo combinado das contas sintéticas de Ativo das Recuperandas (em reais):

AV – Análise vertical. Demonstra a representatividade de cada rubrica perante o total de ativo e passivo total.

AH - Análise horizontal. Apresentam as variações entre junho/22 e julho/22 para cada rubrica.

4.1 Análise Financeira -

JUN/22 AV JUL/22 AV AH

ATIVO CIRCULANTE 20.302.948 30% 19.885.198 29% -2%

Disponibilidades 6.525.423 10% 6.771.018 10% 4%

Clientes a receber e Adiantamentos - CP 3.139.881 5% 2.488.407 4% -21%

Estoques 320.557 0% 297.055 0% -7%

Impostos a recuperar 313.673 0% 325.819 0% 4%

Outros créditos 10.000.000 15% 10.000.000 15% 0%

Despesas do exercício seguinte 3.415 0% 2.899 0% -15%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 47.814.569 70% 48.258.458 71% 1%

REALIZÁVEL LONGO PRAZO 12.853.110 19% 13.028.113 19% 1%

Clientes a receber - LP 17.937 0% 17.937 0% 0%

Partes relacionadas 9.158.555 13% 9.318.485 14% 2%

Depósitos judiciais 575.754 1% 590.826 1% 3%

Impostos diferidos 3.100.865 5% 3.100.865 5% 0%

PERMANENTE 34.961.459 51% 35.230.344 52% 1%

Investimentos 1.257.256 2% 1.257.256 2% 0%

Imobilizado 33.688.536 49% 33.957.553 50% 1%

Intangivel 15.667 0% 15.535 0% -1%

Propriedades para Investimento - 0% - 0% -

TOTAL DO ATIVO 68.117.517 100% 68.143.655 100% 0%



▪ Dentre os principais créditos registrados no Ativo Circulante do Grupo

União destacam-se os saldos de Clientes a Receber e Adiantamentos, que

apresentou em julho/2022 uma redução de 21%.

▪ Analisando-se as contas de ativo, a primeira constatação que se faz é

que 52% do total de ativos está concentrado em Ativos Permanentes,

dentre os quais se destacam os Ativos Imobilizados e Investimentos.

▪ Em relação ao mútuo, desde abril/2022 houve a transação de valores

entre Viação Cidade e União Transportes em razão do pagamento de parte

do mútuo com a empresa TURIMCAR ADMINISTRADORA DE BENS

PROPRIOS LTDA, conforme já mencionado em relatórios anteriores. De

acordo com as Recuperandas, por questões estratégicas, os valores foram

recebidos através de contas bancárias da Viação Cidade e lançado como

contrapartida uma obrigação no mesmo montante. Há de se destacar o

direito a receber da União Transportes com a empresa TURIMCAR

ADMINISTRADORA DE BENS PROPRIOS LTDA em julho/2022 no montante

de R$ 9.318.485.

▪ As Recuperandas informaram que ao longo dos próximos meses serão

realizados ajustes contábeis atinentes a essa transação, de maneira a

adequar os saldos contábeis às transações havidas entre as empresas do

Grupo União. Dessa forma, importa ressalvar que os valores relativos à

transação com a empresa TURIMCAR ADMINISTRADORA DE BENS

PROPRIOS LTDA impactam a análise e no resultado dos indicadores

econômico-financeiros apresentados no presente Relatório.

▪ Verifica-se que as Recuperandas mantêm no Ativo saldo de R$

10.000.000 referente a um crédito que teriam com a prefeitura de

Araranguá. Contudo, a Administração Judicial alerta que tal crédito é

objeto de discussão judicial cuja perspectiva de realização é baixísima,

segundo os próprios assessores jurídicos das Recuperandas.

▪ Dentre o Ativo Realizável a Longo Prazo, destaca-se o substancial

saldo a receber de partes relacionadas. Nesse particular, vale dizer a União

possui créditos com empresa TURIMCAR ADMINISTRADORA DE BENS

PROPRIOS LTDA., cujos sócios e administradores são os mesmos sócios das

Recuperandas.

Através de gráfico, apresenta-se abaixo a composição dos ativos das Recuperandas, considerando-se os saldos contábeis de julho de 2022:

4.1 Análise Financeira -

ATIVO 
CIRCULANTE 

29%

REALIZÁVEL 
LONGO PRAZO 

19%
PERMANENTE 

52%



▪ No que se refere ao valor de mercado desses ativos, a Recuperanda

apresentou nos autos do processo os respectivos laudo de avaliação do

imobilizado nos termos do inciso III do art. 53 da Lei 11.101/2005,

elaborado em maio de 2021. O Laudo de Avaliação Patrimonial pode ser

resumido conforme abaixo:

Veículos:

Imóveis e Terrenos:

▪ Conforme pode ser observado no gráfico abaixo, o saldo contábil de

veículos, terrenos e imóveis de julho de 2022 é inferior ao montante

apresentado no Laudo de Avaliação Patrimonial elaborado em maio de

2021.

4.1 Ativo Imobilizado –

Tipo Imobilizado Empresa Base Pesquisa
Valor de 

Mercado 
Valor de 
Venda 

Ônibus 
Rodoviário

União 
Transportes

FIPE 13.012.000 11.982.000 

Ônibus Urbanos
União 
Transportes

FIPE 225.000 205.000 

Ônibus Viação Cidade FIPE 969.000 810.000 

Total 14.206.000 12.997.000 

Tipo Imobilizado Matricula Base Pesquisa Valor Avaliado

Imóvel / Terreno 3.060 Perito Avaliador Imobiliário 6.000 

Imóvel / Terreno 3743 Perito Avaliador Imobiliário 262.500 

Imóvel / Terreno 8427 Perito Avaliador Imobiliário 89.057 

Imóvel / Terreno 9218 Perito Avaliador Imobiliário 1.050.000 

Imóvel / Terreno 19362 Perito Avaliador Imobiliário 14.654.700 

Imóvel / Terreno 28326 Perito Avaliador Imobiliário 20.880 

Imóvel / Terreno 46415 Perito Avaliador Imobiliário 6.475.488 

Imóvel / Terreno 49620 Perito Avaliador Imobiliário 4.304.008 

Imóvel / Terreno 65815 Perito Avaliador Imobiliário 260.100 

Total 27.122.732 

14.206.000

27.122.732

11.095.422

22.799.899

Veículos Terrenos e Imóveis

Laudo de Avaliação Patrimonial considerando Valor de Mercado -
Maio/2021

Saldo Contábil Julho/2022



Apresenta-se abaixo a evolução do saldo combinado das contas sintéticas de Passivo das Recuperandas: (em reais)

AV – Análise vertical. Demonstra a representatividade de cada rubrica perante o total de ativo e passivo total.

AH - Análise horizontal. Apresentam as variações entre junho/22 e julho/22 para cada rubrica.

4.2 Análise Financeira -

jun/22 AV jul/22 AV AH

PASSIVO CIRCULANTE 27.896.101 41% 28.453.689 42% 2%

Fornecedores - CP 1.266.451 2% 1.526.452 2% 21%

Empréstimos e Financiamentos - CP 13.847.820 20% 13.848.833 20% 0%

Obrigações Sociais - CP 4.892.042 7% 4.991.883 7% 2%

Obrigações Tributárias - CP 5.222.448 8% 5.447.062 8% 4%

Debentures - 0% - 0% 0%

Adiantamentos - 0% - 0% 0%

Outras Obrigações - CP 2.667.340 4% 2.639.459 4% -1%

- -

EXIGÍVEL LONGO PRAZO 28.827.139 42% 28.833.921 42% 0%

Fornecedores - LP - 0% - 0% 0%

Empréstimos e financiamentos - LP 2.717.769 4% 2.651.607 4% -2%

Obrigações Sociais - LP 172.659 0% 170.416 0% -1%

Obrigações Tributárias - LP 3.948.989 6% 3.864.245 6% -2%

Outras Obrigações - LP 218.254 0% 218.254 0% 0%

Partes relacionadas - LP 9.679.170 14% 9.839.101 14% 2%

Impostos Diferidos - L´P 8.131.095 12% 8.131.095 12% 0%

Provisões - LP 3.959.203 6% 3.959.203 6% 0%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 11.394.277 17% 10.856.046 16% -5%

Capital Social 4.105.890 6% 4.105.890 6% 0%

Reservas 3.749.296 6% 3.749.296 6% 0%

Ajuste de Avaliação Patrimonial 15.783.890 23% 15.783.890 23% 0%

Lucros acumulados  (12.244.798) -18% (12.783.030) -19% -4%

TOTAL DO PASSIVO + PL 68.117.517 100% 68.143.655 100% 0%



O gráfico ao lado representa o endividamento total das Recuperandas

(em R$) em julho de 2022. Temos as seguintes considerações a serem feitas:

▪ Verifica-se que 31% das dívidas referem-se a Empréstimos ou

Financiamentos. Dentre esses empréstimos destaca-se o empréstimo

contraído com o Sr. Marcos Luiz Schlickmann, no valor de R$ 8.787.000,00, já

acrescido de juros. Tal dívida está relacionada à entrega da filial de

Florianópolis/SC, uma vez que esta foi averbada como alienação fiduciária no

empréstimo. Conforme mencionado no slide 14, as Recuperandas estão em

processo de desocupação da referida filial, que será futuramente entregue e

leiloado, sendo o montante adquirido no leilão direcionado para o pagamento

da dívida com o Sr. Marcos.

▪ Outros 39% das dívidas são referentes a Obrigações Tributárias e

Impostos Diferidos;

▪ Apenas 3% da dívida é devida a fornecedores.

▪ Motivo de preocupação para as Recuperandas em razão da

extraconsursalidade e do prazo, as obrigações tributárias e obrigações sociais

representam 32% do passivo total em julho de 2022.

▪ Da mesma forma que existem valores a receber de partes relacionadas,

também existem dívidas com essas partes. Sobre esse particular, registra-se

que há saldos a pagar à empresa TURIMCAR ADMINISTRADORA DE BENS

PROPRIOS LTDA., de cujo Capital Social a Empresa União participa. Vale

referir que essa empresa “coligada” não é parte no processo de recuperação

judicial.

▪ Outro item que merece registro por parte da equipe da Administração

Judicial é o alto valor a pagar de tributos diferidos. Tal valor se refere à

tributação decorrente de reavaliação de terreno feita para devolução de

capital ao sócio que se retirou do quadro societário da Empresa União antes

do ingresso do pedido de recuperação judicial. Destaca-se que esse valor só

será de fato devido em caso de alienação dos bens reavaliados.

4.2 Análise Financeira -

1.526.452 

14.019.249 

5.162.299 

9.311.307 

2.857.712 

8.131.095 

3.959.203 

 -  5.000.000  10.000.000  15.000.000

 Fornecedores

 Empréstimos e Financiamentos

 Obrigações Sociais

 Obrigações Tributárias

 Outras Obrigações

 Impostos Diferidos

 Provisões



Apresenta-se abaixo a Demonstração de Resultado do Exercício dos meses de junho e julho de 2022 (em reais):

AV – Análise vertical. Demonstra a representatividade de cada rubrica perante o total da Receita Líquida.

AH - Análise horizontal. Apresentam as variações entre junho/22 e julho/22 para cada rubrica.

4.3 Análise Financeira –

JUN/22 AV JUL/22 AV AH 

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA 1.790.144 100% 1.602.565 100% -10%

CUSTO DOS SERVIÇOS ( - ) (1.135.589) -63% (1.723.407) -108% 52%

LUCRO BRUTO 654.555 37% (120.842) -8% -118%

DESPESAS OPERACIONAIS (718.444) -40% (439.556) -27% -39%

Despesas comerciais ( - ) (93.666) -5% (129.837) -8% 39%

Despesas administrativas ( - ) (598.793) -33% (268.351) -17% -55%

Outras receitas e (despesas) (25.984) -1% (41.368) -3% 59%

Equivalência patrimonial - 0% - 0% 0%

RESULTADO OPERACIONAL (63.889) -4% (560.398) -35% 777%

RESULTADO FINANCEIRO (245.767) -14% 22.166 1% -109%

Receitas financeiras 63.468 4% 63.726 4% 0%

Despesas financeiras (309.235) -17% (41.560) -3% -87%

RESULTADO ANTES TRIBUTOS (309.655) -17% (538.232) -34% 74%

IRPJ e CSLL - 0% - 0% 0%

RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO (309.655) -17% (538.232) -34% 74%



▪ O gráfico ao lado apresenta as variações das rubricas desacumuladas de

Receita Operacional Líquida, Custos e Despesas Operacionais e Resultado

Financeiro nos meses de junho/22 a julho/22 das Recuperandas.

▪ Observa-se aumento na receita em julho/2022, após os prejuízos do

mês anterior. O representante das Recuperandas argumentou que, apesar

das dificuldades causadas pelo acidente, conseguiram manter todas as linhas

em funcionamento e gerar receita.

▪ Quanto aos Custos e Despesas Operacionais, em julho de 2022

registrou-se a aumento de 17% quando comparado com o mês anterior,

sendo bastante afetado pelos custos gerados pelo acidente e reforma de

veículos.

4.3 Análise Financeira –

-500.000

 -

 500.000

 1.000.000

 1.500.000

 2.000.000

 2.500.000

Receita Operacional
Líquida

Custos e Despesas
Operacionais

Resultado
Financeiro

JUNHO 22 JULHO 22



Apresenta-se abaixo o detalhamento das receitas no ano de 2022 por Recuperanda (em R$ mil):

VIAÇÃO CIDADE LTDA
Serviços Prestados jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 maio/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22 Total

Turismo
- - - - - - - - - - - - -

Frete e Alugueis
0,34 - - - - - - - - - - - 0,34 

Fretamento
145 139 486   440   387 485 295 - - - - - 2377

Vale Transporte
30 60 63   68   65 67 65 - - - - - 418

Vendas Embarcadas
69 77 84   76   76 71 75 - - - - - 528

Vendas Agencias
- - - - - - - - - - - - -

Total
245 276 633   583   528 623 435 - - - - -

EMPRESA UNIÃO DE TRANSPORTE LTDA.
Serviços Prestados jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 maio/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22 Total

Turismo
68 58 127 224 158 144 199 - - - - - 978

Frete e Alugueis
42 44 51 35 37 41 33 - - - - - 283

Fretamento
368 376 399 422 434 444 446 - - - - - 2889

Vale Transporte
59 142 188 172 212 221 149 - - - - - 1143

Vendas Embarcadas
26 26 29 27 28 24 27 - - - - - 187

Vendas Agencias
909 732 835 888 891 835 952 - - - - - 6042

Total
1.472 1.378 1.629 1.769 1.760 1.709 1.806 - - - - -

4.3 Análise Financeira –



Apresenta-se abaixo alguns indicadores financeiros recomendados pela literatura de Finanças Corporativas:

Referências

(a) – Ativos Circulantes menos Passivos Circulantes.
(b) - Ativos Circulantes exceto disponibilidades menos passivos circulantes exceto dívidas com incidência de juros.
(c) - Ativo Circulante dividido por Passivo Circulante.
(d) - Disponibilidades divididas por Passivo Circulante
(e) - Ativo Circulante + Realizável a Longo Prazo dividido por Passivo Circulante mais Passivo Não Circulante)
(f) - Indicador de alavancagem financeira, representado pelo total de passivos dividido pelo total de ativos da empresa
(g) - Lucro antes dos juros e Imposto de renda dividido por despesas financeiras
(h) - Dívida Total / Patrimônio Líquido

4.4 Análise Financeira –

TABELA INDICADORES FINANCEIROS abr/22 mai/22 jun/22 jul/22

CCL - Capital circulante líquido (a) (10.303.208) (9.314.386) (7.593.153) (8.568.491)

NCG -Necessidade capital de giro (b) (211.814) (415.228) (270.756) (1.490.675)

Liquidez corrente (c) 0,65 0,68 0,73 0,70 

Liquidez imediata (d) 0,19 0,23 0,23 0,24 

Liquidez geral (e) 1,20 1,19 1,20 1,19 

Dívidas/Ativo (f) 0,83 0,84 0,83 1 

Cobertura de juros (g) (1,4) (1,9) (1,6) (2,1)

Dívida/Patrimonio líquido (h) 4,90 5,16 4,98 5,28



O gráfico abaixo apresenta a evolução do Capital Circulante Líquido e da Necessidade de Capital de Giro (indicadores em R$):

▪ O Capital Circulante Líquido é representado pela diferença do Ativo Circulante e do

Passivo Circulante. Já a Necessidade de Capital de Giro é o montante mínimo que uma

empresa deve ter em caixa para suportar suas operações usuais. O valor serve para manter

a empresa funcionando, assegurando as suas operações necessárias.

▪ A Necessidade de Capital de Giro em julho de 2022 apresentou significativo aumento

de 451% quando comparado com junho de 2022. Dessa forma, a empresa não possui em

caixa capital suficiente para suprir os passivos operacionais.

▪ Verifica-se que o Capital Circulante Líquido apresentou uma redução no mês de

julho/2022 quando comparado com junho de 2022, permanecendo ainda insuficiente

para cobrir as dívidas de curto prazo. Já se percebe que não há saldo de disponibilidades

para cobertura das dívidas de curto prazo e financiamento das atividades com recursos

próprios. Além disso, é preciso lembrar que o Ativo Circulante está inflado com um ativo

de recuperabilidade controversa no valor de R$ 10.000.000,00. Não fosse esse ativo, a

situação apresentada seria completamente diferente.

▪ Ademais, ambos indicadores são impactados significativamente pelas dívidas

tributárias da Recuperanda. Outrossim, outra rubrica que impacta significativamente os

indicadores são as transações reconhecidas no ativo e passivo com a TURIMCAR

ADMINISTRADORA DE BENS PROPRIOS LTDA apresentado nas páginas 20 e 25 deste

Relatório.

4.4 Análise Financeira –

(211.814)
(415.228)

(270.756)

(1.490.675)

(10.303.208)

(9.314.386)

(7.593.153)

(8.568.491)

abr/22 mai/22 jun/22 jul/22

NCG -Necessidade capital de giro (b)

CCL - Capital circulante líquido (a)



O gráfico abaixo apresenta a evolução dos Índices de liquidez apresentados pelas Recuperandas:

▪ Os Índices de liquidez avaliam a capacidade financeira da empresa, ou

seja, a capacidade de pagamento da mesma, sendo de grande importância para

a gestão de caixa da entidade. Tais índices têm o cálculo baseado nos números

do balanço patrimonial da entidade. Ao interpretar esses índices, deve-se levar

em conta que:

- Maior que 1 - folga no disponível para uma possível liquidação das

obrigações.

- Se igual a 1 - os valores dos direitos e obrigações a curto prazo são

equivalentes

- Se menor que 1: não há disponibilidade suficientes para quitar as

obrigações a curto prazo

▪ Dentre os índices de Liquidez da Empresa, destaca-se o caso do índice de

Liquidez Imediata. A principal razão que contribui para o baixo indicador

apresentado é o elevado saldo Passivo Circulante total.

▪ À toda evidência, os ativos circulantes existentes em julho de 2022 não são

suficientes para fazer frente aos desembolsos decorrentes das atividades

operacionais e ainda menos às suas dívidas de curto prazo constituídas.

4.4 Análise Financeira –

1,20 1,19 1,20 1,19 

0,19 
0,23 0,23 0,24 

 -

 0,20

 0,40

 0,60

 0,80

 1,00

 1,20

 1,40

abr/22 mai/22 jun/22 jul/22

Liquidez geral (e) Liquidez imediata (d)

Dívidas/Ativo (f)



Apresenta-se abaixo a projeção de resultado X resultado de fato realizado mensal de abril a julho de 2022:

Resultado das Linhas Regulares

Mês abr/22 mai/22 jun/22 jul/22

Previsto Realizado Previsto Realizado Previsto Realizado Previsto Realizado

( + ) Receita Bruta de Vendas 2.029.847,35 2.194.613,68 1.960.514,85 2.056.366,35 1.923.631,81 2.180.242,10 1.923.631,812.180.242,10

( - ) Tributos 263.012,49 257.250,38 258.241,93 252.096,03 253.576,22 263.632,32 253.576,22 263.632,32

( - ) Devoluções 18.761,59 25.111,59 17.783,60 27.549,90 17.119,71 15.849,23 17.119,71 15.849,23

( = ) Receita Liquida 1.748.073,27 1.912.251,71 1.684.489,32 1.776.720,42 1.652.935,88 1.900.760,55 1.652.935,881.900.760,55

Mês abr/22 mai/22 jun/22 jul/22

Km 520.293 423.733 501.804 444.716 491.968 442.488 491.968 442.488

Total 520.293 423.733 501.804 444.716 491.968 442.488 491.968 442.488

Mês abr/22 mai/22 jun/22 jul/22

Custo Operacional 1.229.360,51 1.341.140,87 1.178.075,42 1.567.650,94 1.163.544,53 1.449.111,27 1.163.544,531.449.111,27

Custo Trafego 1.095.403,26 1.192.969,30 1.051.088,17 1.395.245,64 1.036.557,28 1.307.812,95 1.036.557,281.307.812,95

Custo Manutenção 133.957,25 148.171,57 126.987,25 172.405,30 126.987,25 141.298,32 126.987,25 141.298,32

Resultado Operacional 518.712,77 571.110,84 506.413,90 209.069,48 489.391,35 451.649,28 489.391,35 451.649,28

Despesas Operacionais 525.639,77 432.304,48 462.236,76 445.218,32 459.673,39 671.633,94 459.673,39 671.633,94

Despesas Administrativo 192.132,33 259.453,31 163.725,00 280.936,23 163.725,00 263.151,59 163.725,00 263.151,59

Despesas Com Vendas 203.235,16 99.568,30 168.239,47 119.819,50 165.676,10 99.247,39 165.676,10 99.247,39

Despesas Tributarias e Financeiras 130.272,28 73.282,87 130.272,28 44.462,59 130.272,28 309.234,96 130.272,28 309.234,96

Indenizações 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Resultado Não Operacional 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Resultado Linha -6.927,01 138.806,36 44.177,14 -236.148,84 29.717,96 -219.984,66 29.717,96 -219.984,66

(=) EBITDA 173.345,28 212.089,23 224.449,42 -191.686,25 209.990,25 89.250,30 209.990,25 89.250,30

4.5 Análise Financeira –



Pulsecolor

• 5.1. Plano de Recuperação Judicial5. PLANO DE 
RECUPERAÇÃO JUDICIAL



Apresenta-se abaixo um quadro resumo das formas de pagamentos previstas no plano aprovado em Assembleia-Geral de Credores:

CLASSE SUBCLASSE DESÁGIO CARÊNCIA PRAZO CORREÇÃO
PARCELA

S

CLASSE I

Créditos até o limite de 
150 salários mínimos

50% Não se aplica
12 (doze) meses, contados a 

partir da decisão que homologar 
o plano de recuperação judicial

TR com sua incidência se dando a 
partir da data do protocolo do 

pedido de recuperação Judicial, 
ou seja, o débito deve ser 

atualizado pela justiça 
especializada até a mencionada 
data e após a correção dar-se-á 

na forma aqui estabelecida

12

Saldo remanescente 85%

36 meses, para 
juros e principal, 
contados da data 
da publicação da 

decisão que 
homologar o 

Plano

120 (cento e vinte) parcelas, 
sendo a primeira delas com 

vencimento para o dia 20 do mês 
subsequente ao término do 

período de carência

TR com sua incidência se dando a 
partir da data do protocolo do 

pedido de recuperação Judicial, 
ou seja, o débito deve ser 

atualizado pela justiça 
especializada até a mencionada 
data e após a correção dar-se-á 

na forma aqui estabelecida

120

CLASSE II Não há credores classe II - - - - -

CLASSE III

Primeira Parcela -
pagamento de até R$ 
1.000,00, limitado ao 

valor do crédito

- Não se aplica
12 meses após a data da 

homologação
- 12

Saldo remanescente 85%

36 (trinta e seis) 
meses a partir da 

Data de 
Homologação, de 
juros e principal

30 (trinta) parcelas semestrais.

Taxa Referencial que começará a 
incidir a partir da data do pedido. 

A atualização monetária será 
acumulada durante o período de 
carência e será paga juntamente

36

5.1 Plano de 



CLASSE SUBCLASSE DESÁGIO CARÊNCIA PRAZO CORREÇÃO
PARCELA

S

CLASSE IV

OPÇÃO A - Pagamento 
de R$ 5.000,00 (cinco 
mil reais), em até 12 
(doze) meses após a 

Data de Homologação

-
12 (doze) meses a 
partir da Data de 

Homologação
- - -

OPÇÃO B 50%
12 (doze) meses a 
partir da Data de 

Homologação

10 (dez) parcelas semestrais, 
sendo a primeira delas com 

vencimento para o dia 20 do mês 
subsequente ao término do 

período de carência

Taxa Referencial que começará a 
incidir a partir da Data de 

Homologação. A atualização 
monetária será acumulada 

durante o período de carência e 
será paga juntamente

10

CREDORES 
COLABORADORES 

FINANCEIROS
Não há 0%

12 (doze) meses a 
partir da Data de 

Homologação
120 parcelas mensais

Juros: SELIC vigente; 
Correção Monetária: TR; 

Amortização: Tabela PRICE.
120

5.1 Plano de 

O plano de recuperação foi homologado em 07 de junho de 2022 e ainda

está em fase de carência. Portanto, até o momento da realização deste relatório,

esta Administração Judicial não há o que se falar em descumprimento do plano.



• 6.1.  Cumprimento de Outras Obrigações

• 6.2.  Registros Fotográficos
6. INFORMAÇÕES 
ADICIONAIS



Na qualidade de auxiliar do Juízo, além de manter o credor informado

acerca do andamento das atividades da Recuperanda e dos trâmites

processuais, um dos papéis da equipe de Administração Judicial é o de

fiscalizar as atividades da empresa em Recuperação Judicial, especialmente no

que tange ao cumprimento das obrigações que lhe são impostas pela Lei nº

11.101/05.

Neste contexto, cabe concluir que, por meio da reunião virtual realizada

no dia 30 de agosto de 2022 junto à administração das Empresas e dos

registros enviados, suas atividades vêm sendo desenvolvidas normalmente.

Quanto às despesas correntes, como energia elétrica, água e

fornecedores, os representantes das Empresas afirmam que estão sendo

adimplidas tempestivamente. Adicionalmente, foi realizada consulta por esta

Equipe Técnica no site da PGFN, momento em que constatou-se que constam

valores inscritos em dívida ativa perante a Receita Federal, conforme

demonstrado na página 17 desse relatório.

Quanto aos honorários em favor da Administração Judicial, estavam em

dia até o momento de finalização deste relatório.

Ainda, cabe informar que, no período em análise, não foram constatadas

condutas passíveis de enquadramento nas hipóteses descritas nos incisos do

art. 64, da LRF, nem foi apurada a distribuição de lucros ou dividendos a

sócios ou acionistas, vedada por força do art. 6º-A, da LRF.

6.1 Cumprimento de 



Em complemento à reunião virtual realizada em 30 de agosto de 2022, esta Equipe Técnica solicitou que as Devedoras enviassem registros

fotográficos que demonstrassem o pleno funcionamento da sua atividade, o que se apresenta a seguir:

6.2 Registros



Esta Equipe Técnica solicitou que as Devedoras enviassem registros

fotográficos que demonstrassem o pleno funcionamento da sua atividade,

conforme apresentado na página 37 deste Relatório.

Constatou-se que a Recuperanda loca a estrutura da Empresa União de

Transporte LTDA. e Viação Cidade LTDA., em Araranguá e Criciúma/SC, para

base operacional e administrativa e também como estacionamento dos

veículos.

¹QR Code é a abreviação de quick response code (código de resposta rápida). Trata-se de um código de barras bidimensional com capacidade de codificar atalhos para endereços

eletrônicos. Para decifrar o código, é preciso ter um leitor de QR Code instalado no celular ou no computador. Feito isso, basta aproximar a câmera do smartphone ou a webcam

do símbolo. Quase instantaneamente, o emblema dá acesso ao vídeo da visita da equipe de Administração Judicial.

6.2 Fiscalização das 



Diante das informações prestadas, a Administração Judicial requer a juntada deste relatório mensal de atividades,

formulado precipuamente pelos seguintes profissionais, todos da equipe permanente desta auxiliar do Juízo:

Rafael Brizola Marques
Coordenador Geral

OAB/SC 50.278

Isabela Zeferino Reinaldo
Equipe Contábil

Felipe Camardelli
Coordenador Contábil

CRA 31.349/O

Gabriel Masiero
Advogado

OAB/SC 65.209

Alice Minatto
Equipe Jurídica

Nadine Laís Feiten
Equipe Contábil




